EMANATION AND RETURN OF CREATURES

Because God is himself the purpose for the sake of which beings are created, he directs them to return to him. He not only creates beings, but invests them with an intrinsic and dynamic order by which they return to their source. Not only is he the origin of all things but is also their ultimate goal. There is thus within creation a circular movement which leads it forth from the original fullness of the source and returns it to God as its final fulfilment. There are within creatures two 'strains' or tendencies of being: being from God and being towards God.⁵⁰ Placed within existence by God, who establishes them from within as totally distinct from himself, they bear within themselves a profound need of their origin.⁵¹

Aquinas himself is thus explicit in espousing the Neoplatonist principle of the cyclic movement of emanation and return within creation, i.e. *exitus* and *reditus*: 'In the issue of creatures from the first principle there is observed a certain circulation or gyration, in that all things are returned as to an end to that from which they proceed as from their origin.'⁵²

⁴⁹ *De Potentia*, 5, 4: Deus autem creaturarum universitatem vult propter se ipsam, licet et propter se ipsum eam vult esse; haec enim duo non repugnant. Vult enim Deus ut creaturae sint propter eius bonitatem, ut eam scilicet suo modo imitentur et repraesentent; quod quidem faciunt in quantum ab ea esse habent, et in suis naturis subsistunt. Unde idem est dictum, quod Deus omnia propter se ipsum fecit (quod dicitur Proverb. xvi, 4: Universa propter semetipsum operatus est Dominus), et quod creaturas fecerit propter earum esse, quod dicitur Sap. i, 14: Creavit enim (Deus) ut essent omnia.

⁵⁰ *De Veritate* 20, 4: Cum Deus sit principium omnium rerum et finis; duplex habitudo ipsius ad creaturas invenitur: una secundum quam omnia a Deo procedunt in esse; alia secundum quam ad eum ordinantur ut in finem.

⁵¹ VI, ii, 688: ... per superemanationem suae bonitatis ... convertit et revocat ad seipsam.

⁵² *In I Sent.*, 14, 2, 2: Respondeo dicendum, quod in exitu creaturarum a primo principio attenditur quaedam circulatio vel regitatio, eo quod omnia revertuntur sicut in finem in id a quo sicut principio prodierunt. Et ideo oportet ut per eadem quibus est exitus a principio, et reditus in finem attendatur. See *In IV Sent.* 49, 1, 3, ad 1: Omnia creata secundum impressionem a creatore receptam inclinantur in bonum appetendum secundum suum modum; ut sic in rebus quaedam circulatio inveniatur; dum, a bono